
 

 
 
 

Mgr. Milena Suchopárová 
VY_ 52_inovace_10_ vlkrajePraha_63 

ČLOVĚK A JEHO SVĚT, VLASTIVĚDA 
 
 

duben 2013 
5.ročník-vlastivěda 

 procvičování krajů ČR 
Praha-opakování 

pracovní list 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-1- 
 
1. Kdo z historických osobností se zasloužil o rozvoj Prahy? 

 
Podtrhni: 
 
Josef II. ; Karel IV. ; Václav IV. ; Rudolf II. ; 
Marie Terezie  
 
 
2. Která jména z naší historie jsou spojená s Prahou a čím ? Nehodící se 
škrtni! 
 
Jan Hus - ________________________________________________________ 
 
Jan Žižka - _______________________________________________________ 
 
Vladislav Jagellonský - _____________________________________________ 
 
Tomáš Baťa - _____________________________________________________ 
 
Matyáš z Arrasu - _________________________________________________ 
 
Peter Parléř - _____________________________________________________ 
 
Matyáš Braun - ___________________________________________________ 
 
Vojtěch Hynais - __________________________________________________ 
 
Jan Neruda - ______________________________________________________ 
 
Josef Mánes - _____________________________________________________ 
 
Josef Kajetán Tyl - _________________________________________________ 
 
Vincenc Priessnitze - _______________________________________________ 
 
Mikoláš Aleš - ____________________________________________________ 
 
Václav Myslbek - _________________________________________________ 
 
Prokop Diviš - ____________________________________________________ 



- 2 - 
 
 

3. Které z institucí státní moci sídlí pouze v hlavním městě: 
 
________________   __________________     _________________   
 
 
 
4. Které z následujících institucí nebo akcí můžeme najít v Praze? 
 
 Podtrhni : 
 
Karlova univerzita, Mezinárodní festival Pražské jaro, Brněnský strojírenský 
  
veletrh, Národní muzeum, Národní divadlo, Ústavní soud, ministerstvo  
 
zahraničí, Filmový festival Karlovy Vary, Mezinárodní televizní festival Zlatá 
 
 Praha, Chodské slavnosti 



- 3 - 
 
Řešení: 
 
 
 
1) Karel IV. ; Rudolf II. ; 
 
 
2)  Jan Hus - kazatel v kapli Betlémské 
 Jan Žižka - přispěl k obraně Prahy v bitvě na Vítkově 
 Vladislav Jagellónský - nechal postavit Vladislavský sál 
 Tomáš Baťa - NE (Zlín) 
 Matyáš z Arrasu - stavitel chrámu sv.  Víta 
 Petr Parléř - stavitel chrámu sv.  Víta 
 Matyáš Braun - sochy na Karlově mostě a jinde v Praze 
 Vojtěch Hynais - opona Národní divadlo 
 Jan Neruda - spisovatel a novinář v Praze 
 Josef Mánes - malby měsíců na Pražském orloji 
 Josef Kajetán Tyl - dramatik v divadle Bouda 
 Mikoláš Aleš - lunety v Národním divadle 
 Václav Myslbek - sochy na Vyšehradě a jinde v Praze 
 Prokop Diviš - NE 
 
 
3) Prezident, vláda, parlament. 
 
 
4) Karlova univerzita, Mezinárodní festival Pražské jaro, Národní muzeum, 
Národní divadlo, ministerstvo zahraničí, Mezinárodní televizní festival Zlatá 
Praha 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 4 - 
 

Zdroje   
 Aplikace obrázku SMART  Notebook 
 
Anotace 
Pracovní list poslouží jako test pozornosti po hodině věnované opakování 
znalostí o hlavním městě ČR. Během hodiny byly děti seznámeny i s 
osobnostmi, které se zapsaly do historie Prahy. 
 
 


